
AKT THEMELIMI I

SHOQERISE MI PERG'DGJESI TE KUFIZUAR

'GJIROI(ASTRA SOLAR ,,

TaulantQendro I biri I Ismetit ,idatelindjes
2OlOSllg73 banues ne Gjirokaster , mbajtes i kartes se

identitetit H3O520 185V
EnoVeshi I biri I Pashkos ,idatelindjes

17 lOSllgS2 banues ne Tirane , mbajtes i kartes se

identitetit l2O5 I 7 07 20

Vendosem :

NENI 1

NENI 2

Objekti I veprimtarise te shoqerise do te jete :

veprimtari ekonomiko-juridike ne fushen e energjitikes, duke percaktuar, por pa kufizuar

veprimet e papermendura: krijimi i sistemeve elektroenergjitike, prodhim. import, eksport te

en-rgiise elektrike. me te gjitha format qe njeh teknologiia, duke permendur Panelet diellore,

mullinje e eres, ndertim i Hidrocentraleve, mbi burimet hidrike te lejuara nga organet

kompetente, ndertimi i liqeneve artificiale, mbi basene ujore, me qellim prodhim dhe shit-blerje

a

a

Te krijoj shoqerine me pergiegiesi te kufizuar "GJIROKASTRA
SOLAR Shoqeria eshte e formes " Shoqeri me Pergjegiesi te
Kuhzuar" SH.P.K.

)

Ea

Ne Gjirokaster, sot me date l2-O4-2O18, me vullnetin tone te

1ire dhe baatar ne ligjin 9901 date l4lO4l2OO8 "Per tregtaret dhe

shoqerite tregtare , ne te nenshkruarit :



energiie.Termocentraleve me lende te djegshme, me lende berthamore. te lejuara nga ligji i
tohei. uarrja e burimeve hidrike me koncesion, me qera ose blerjeve te territoriteve ku ndodhen

ato, sipas lejeve te organeve kompetente, Shit-blerjen e energiise elektrike tek operatoret lokal

upo .d".ko.b"tar, sipas leglislacionit dhe lejeve te organeve kompetente Ndertim, projektim.

zlatim te te giitlia linjave elektrike. interkonjeksionit per percjelljen e energjise

elektrike.Prodhimin uenda. dhe shiden/shkembimin e energise elektrike, per te siguruar

fumizimin e qendrueshem dhe me kosto te ulet per klientet tarifore paralelisht me venien ne pune

te burimeve ie reja dhe permiresimin e atyre ekzistuese. Si dhe te kryeje/krijoje/veproje per

realizuar te gjitha veprimit juridike, si pas perkufizimeve ligjore, te percaktuara ne ligiin per

energjine elelt ike, si vlor:;sistemi elektro-energietik" eshte nje sisiem i nderlidhur, i perbere

nga Jentralet e prodhimii te energjise elektrike, linjat, nenstacionet dhe pajisjet shpemdarese, per

trLsmetimin dhe shpemdarjen e energjise elektrike te konsumatoret."Prodhim i energiise

elektrike" eshte prodhimi i energjise elektrike nepermjet transformimit te burimeve te ndryshme

energletike nga-nje shoqeri prodhimi. "shoqeri prodhuese" eshte nje person i licencuar per te

kryeivep.imt-ariol 
" 

p.odhi-it t" energjise elelctrike."Prodhues i pavarur" eshte prodhuesi qe nuk

kryen funksionet e iransmetimit dhe shpemdarjes se energjise elektrike ne sistemin elektro-

energietik. ',prodhues i privilegjuar" eshte prodhuesi qe permbush kriteret e parashikuara ne

nenii- 39 dhe qe perfito; nje status te privilegiuar. "Veteprodhues" eshte personi qe prodhon

energji elektrike, tryesisht per perdorim vetjak."Burim zevendesues" eshte nje burim i dyte i
fumizimit me energji elektrike, i palidhur me sistemin elekto-energjetik. "Bashkeprodhim" eshte

prodhimi i kombinuar i energiive te dobishme elektrike dhe termike, i cili siguron nje kursim te

tonsiderueshem te energise, krahasuar me prodhimin e ndare."Transmetim" eshte transporti i

energiise elektrike ne sistemin e tensionit te larte, funksioni i te cilit perfshin transmetimin ose

interkonjeksionin nderkombetar. "Sistem transmetimi" eshte sistem linjash, strukturash

mbeshteiese dhe pajisjesh transformuese e kontrolluese, te perdorura per transmetimin e

energiise elektrike. "shoqeri transmetimi" ose "Operatori i sistemit te transmetimit" eshte person

i licencuar per te kryer veprimtarite e transmetimit te energiise elektrike dhe te dispeferimit.

"Dispegerim" eshte axhustimi ose rregullimi i prodhimit te eneryjise elektrike. sipas kerkesave te

konsumit ne nivel kombetar."Kodi i Funksionimit te Rdetit" eshte teresia e rregullave teknike qe

negullojne funksionimin e sistemit te transmetimit."Shpemdarje" eshte transpoili i energjise

elektrike ne sistemet shpemdarese te tensionit te mesem dhe te ulet. duke pasur parasysh

,,'Shoqeri shpemdarjeje" eshte person i licencuar per te kryer shpemdarjen e energiise elektrike

ne nje zone te caktuar."Kodi i Funksionimit te Shpemdarjes" eshte teresia e rregullave teknike,

qe rregullojne funksionimin e rrjetit te shpemdarjes dhe qe vendosin kushtet dhe termat e

sherbimit te shoqerive te shpgmdarjes per konsumatoret. "Parametra standarde" jane vlerat e
nivelit te tensionit dhe te frekuences se energjise elektrike te fumizuar per konsumatoret, te

percaktuara ne rregulloret e shlrltezimit te sistemit elektro-energietik te miratuara nga ERE-ja.

Hyrja e paleve te treta" eshte e drejta e ligishme e klienteve te kualifikuar dhe e fumizuesve per

te perdorur rrjetet e transmetimit e te shperndarjes. "Fumizim" eshte guarja dhe'ose shitja e

energiise elektrike klientit."Fumizues i kualifikuar" eshte personi i licencuar per te furnizuar nje

ose me shume kliente te kualifikuar."Klient i kualifikuar" eshte klienti qe ka te drejte te zgiedhe,

per nevojat e tij vetjake. fumizuesin e energiise elektrike. "Klient i mandatuar ose jo i

kualifikuar" eshte klienti i ndryshem nga ai i kualifikuar i cili fumizohet nga shoqeria

shpemdarese, e pajisur me licence per territorin ku ndodhet vendi i konsumit te energiise

elektrike.Treg i energiise elektrike" eshte shkembimi i kerkesave dhe ofertave per blerje dhe

shitje ose fumizim te energiise elektrike, etj.



NENI 3

Afati I shoqerise :

Shoqeria do ta ushtroje aktivitetin e saj per nje periudhe te paa

caktuar kohore
por ky afat mund te ndryshoje me vullnetin e lire te ortakeve.

NENI 4

Selia e shoqerise :

Gjirokaster, laeija 18 Shtatori, rrrga Studenti objekti nr' 13

NENI 5

Kapitali I shoqerise :

. Kapitali themeltar I shoqerise do te jete 10 000 0O0 leke
(dhjete milion leke) .

o Kapitali I shoqerise do te zoterohet:
o Taulant Qdndro 50 % te kapitalit ose 1 kuote te barabarte

me 5 O00 0o01eke
. Eno Veshi 50 % te kapitalit ose 1 kuote te barabarte me

5 O00 000leke
a

Shoqeria mund ta zmadhoje ose ta zvogeloje kapitalin e sai

a

a



NENI6

ffeset e kapitalit jane lirisht te transmetueshme ne rruge
trashegimie apo brenda familjes .

NENI 7

Administrimi:
Organi me I larte I shoqerise eshte asambleja e perglitheshme
e ortakeve .

Menyra e thirrjes se asamblese se shoqerise do te percaktohet
ne statutin e shoqerise

a

a

NENI 8
Administratori :

o Administrator I shoqerise do te jete Taulant Qendro
o Afati administratorit do te jete 5 (pese ) vjet .

. Afati I administratorit mund te zmadhohet ose te zvogelohet
sipas vendimit te asamblese se ortakeve .

NENI 9

Per arritjen e qellimeve te veta shoqeria mund te punesoje punonjes
te tjere te ndryshem , duke respektuar leglislacionin ne fuqi .



Fitimi qe do te rezultoje nga veprimtaria e shoqerise I takon
ortakeve te saj . Shoqeria nuk pergiigjet per humbjen e ortakeve te
saj jashte veprimtarise se shoqerise . Mosmarreveshjet qe mund te
lindin mes paleve brenda dhe jashte shoqerise , me personafrzTke e

juridike zgiidhen nga Gjykata kompetente Shqiptare

Taulant Qendro

NENI 1()

ORTAKU THEMELUES
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Eno Veshi
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